João Carlos de Lima Júnior (Vice-Presidente), Frederico de Moura Theophilo e Silvana 
Rescigno Guerra Barreto. 

Relatório 

Trata-se de auto de infração lavrado pela autoridade fiscal de Santo André, 
relativo ao não recolhimento de CSLL do  ano-calendário  de 1997, no valor de R$ 5.458.640,48 
(cinco milhões quatrocentos e cinqüenta e oito mil seiscentos e quarenta reais e quarenta e oito 
centavos), com os acréscimos legais de R$ 4.093.980,36 (quatro milhões noventa e três mil 
novecentos e oitenta reais e trinta e oito centavos) de multa de oficio e R$ 4.630.564,71 (quatro 
milhões  seiscentos e trinta mil quinhentos e sessenta e quatro reais e setenta e um centavos) de 
juros de mora, totalizando o montante de R$ 14.207.287,08 (quatorze milhões duzentos e sete 
mil duzentos e oitenta e sete reais e oito centavos), tendo em vista que foram apuradas 
irregularidades nas DCTF. 

Intimada da autuação, a contribuinte ofereceu impugnação ao lançamento 
fiscal, alegando em  síntese  que: 

- em relação ao valor de R$ 5.458.640,48 de CSLL e R$ 170.855,45 de